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Малый бизнес

Предприниматели 
• получения дохода 
•  самореализация  
Государство 
• создание  новых рабочих мест
• владельцы бизнеса и сотрудники 

являются налогоплательщиками 
• малый бизнес очень гибок и 

динамичен 



Важные документы бизнеса

1.«Основные направления 
бюджетной, налоговой и 
таможенно-тарифной политики 
на 2018 год и плановый период 
2019 и 2020 годов» -декларация 
целей и задач Минфина 

2. «Отчет ФНС за 2017 год» –
отчет о проделанной работе 



Задачи налогового 
регулирования
• Улучшение администрирования налогов
•  Справедливое распределение льгот
• Льготы индивидуальных 

предпринимателей (отмена отчетности 
для начинающих ИП, упрощение отчетности 
для ИП, использующих онлайн кассы)

• Подготовка специального режима для ИП 
и самозанятых (отмена отчетности, с 
использованием мобильного приложения автоматически 
начислять налоги и уплачивать их онлайн) 

• Систематизация неналоговых платежей 
• Усиление налогового контроля за НДФЛ 

и страховыми взносами и др.
• Риск-ориентированный подход



Администрирование налогов
• Планируется закрепить перечень единых правил 

регулирования неналоговых платежей бизнеса
• Единая база налоговые и таможенные платежи
• Национальная система прослеживаемости 

товаров на основании данных из таможенных 
деклараций, системы маркировки товаров, 
системы контроля за правильностью исчисления 
и уплаты НДС и системы ККТ

• Электронно: НДС, счета-фактуры, больничные 
листы, трудовые книжки 

• Онлайн кассы,  счета банков  - денежный поток
• Платон, маркировка (шубы, лекарства, 

древесина…)  -товарный поток
• Единая автоматизированная база, онлайн,  один 

администратор в лице ИФНС, прозрачность, 
увеличение собираемости налогов и исключение 
злоупотреблений



Администрирование налогов
     Отчет  ФНС России за 2017 год
• для побуждения налогоплательщиков к 

добровольному исполнению налоговых 
обязательств использовали такие методы, как 
приглашение на комиссии по легализации 
налогооблагаемой базы, рабочие встречи и т.д.;

• применение риск-ориентированного подхода в 
контрольно-надзорной деятельности позволило 
снизить административное давление на бизнес, 
сократить количество выездных проверок (с 58 
тыс. в 2012 году до 19 тыс. в 2017 году) и  
повысить эффективность их проведения;

• усовершенствованы программные средства
• СК «НДС-2» позволила автоматизировать и 

унифицировать бизнес-процессы налогового 
контроля. Ежеквартально в АСК «НДС-2» 
обрабатывается 1,5 млн налоговых деклараций. 

• Собираемость налогов в федеральный бюджет в 
прошлом 2017 г выросла на 33%. 



Концепция системы планирования выездных 

налоговых проверок 

Контрольная работа ФНС
ФНС стремится к усилению аналитической 
составляющей контрольной работы в целях 
побуждения налогоплательщиков к 
добровольному уточнению своих налоговых 
обязательств.
1.Концепция системы планирования выездных 
налоговых проверок
2.Общедоступные критерии самостоятельной 
оценки рисков для налогоплательщиков, 
используемые налоговыми органами в процессе 
отбора объектов для проведения выездных 
налоговых проверок.
3.Актуализированные значения налоговой 
нагрузки по видам экономической деятельности и 
рентабельности проданных товаров, продукции, 
работ, услуг и активов организаций по видам 
экономической деятельности.



     Налоговая нагрузка
Анализ этого показателя дает возможность бизнесу 
сделать выбор в пользу применения той или иной 
системы налогообложения и оценить риски внимания 
ИФНС к данным подаваемой отчетности.
Определить свою совокупную налоговую нагрузку и 
сравнить ее с аналогичным показателем за 2016 год по 
своему основному виду деятельности из приложения 
№ 3 к приказу № ММ-3-06/333@.
Рассчитать нагрузку по налогу на прибыль, имея в 
виду, что низким для предприятий производственной 
сферы будет показатель менее 3%, а для торговых 
организаций — менее 1% (письмо № АС-4-2/12722).
Проверить величину доли вычетов по НДС в сумме 
налога, рассчитанного от налоговой базы. Она не 
должна превышать 89% (письмо № АС-4-2/12722).
Проанализировать динамику изменения показателей 
налоговой нагрузки за 2015–2017 годы и сравнить 
данные по ней с соотношениями ФНС  (письмо № 
ЕД-4-15/14490@).



    Льготы малого бизнеса
• Принцип фискальной нейтральности – не 

повышение налоговой нагрузки для 
добросовестных налогоплательщиков

• Риск-ориентированный подход,  побуждение  
к добровольному исполнению налоговых 
обязанностей 

• Налоговая амнистия, Налоговые каникулы
• Упрощение отчетности для применяющих 

онлайн- кассы
• Самозанятые, отмена отчетности 
• Регистрация бизнеса без юридического  

физического адреса



    Налоговая амнистия 
• 1 Для физических лиц 

сумма налоговой задолженности  и пени по 
имущественным налогам  (транспортный налог, налог на 
имущество физических лиц и земельный налог), 
образовавшаяся по состоянию на 01.01.2015 

•  2 Для ИП и физических лиц, которые ранее 
занимались предпринимательской деятельностью 
сумма налоговой задолженности по налогам и пени, 
штрафы, уплата которых связана с осуществлением 
предпринимательской деятельности (за исключением 
налога на добычу полезных ископаемых, акцизов и 
налогов, подлежащих уплате в связи с перемещением 
товаров через границу РФ), образовавшаяся по 
состоянию на 01.01.2015. 

• 3 Для ИП и физических лиц, которые ранее занимались 
предпринимательской деятельностью, а также 
адвокатов, нотариусов и иных лиц, которые 
занимаются или ранее занимались частной практикой, 
сумма задолженности и пени по страховым взносам, 
образовавшаяся за расчетные периоды до 01.01.2017 



Самозанятые 
• К самозанятым лицам можно отнести 

репетиторов, нянь и другие виды 
деятельности. Они подлежат налоговому 
учету (ст.83 НК РФ). Постановка на учет 
производится на основании поданного 
самозанятым физлицом уведомления. 
добровольная,  для получения льготы по 
НДФЛ (ст.217 НК РФ). 

• На 2019 год продлевается действие: 
• об освобождении от уплаты НДФЛ 

выплат вознаграждений, полученных 
самозанятыми физическими лицами, 

• об освобождении работодателей — 
физических лиц от уплаты страховых 
взносов с выплат (вознаграждений) 
указанным самозанятым гражданам.



О государственной регистрации

ФЗ от 30 октября 2017 года № 312-ФЗ 
С 29 апреля 2018 года 
• Налоговые инспекции при регистрации выдают 

документы только в электронном виде. Все 
документы: листы записи, уставы, свидетельства 
ИНН — все присылают на e-mail с  электронной 
подписью

• Оригиналы документов выдавать налоговая 
не будет. Для получения бумажного варианта, 
теперь нужно подать дополнительный запрос.

• Если подавать документы через МФЦ, результат 
будет быстрее, чем раньше.
При регистрации  или внесении изменений в устав   
подается один экземпляр устава вместо двух.

С 1 октября 2018 года
• При повторной подаче документов 

на регистрацию из-за неполного комплекта 
документов или ошибок в оформлении госпошлину 
платить не придется в течении 3-х месяцев.



Бизнес разрешат регистрировать без 
физического адреса

• Цели - старт нового предприятия был легким, включая 
вопрос о получении юридического адреса. 

• Электронные юридические адреса предлагается 
создавать на базе сервиса Почты России 
«Электронные заказные письма» (ЭЗП). Перспектива в 
том, что это реальная экономия ресурсов времени и 
денег для малого бизнеса. 

• ФНС будет автоматически уведомлена об указании 
организацией адреса доставки.

• Проводятся работы по интеграции системы ЭЗП с 
Системой  межведомственного электронного 
взаимодействия, которая позволит ЮЛ и ИП 
установить двусторонний обмен юридически 
значимыми документами.

• ФЗ от 05.12.17 № 384-ФЗ 
С 2018 года ФЛ, в том числе ИП,  и организации могут 
обращаться за госуслугами в любой МФЦ, независимо 
от места жительства (места нахождения).



           Детские пособия

• Постановление Правительства РФ 
от 26.01.2018 № 74

•  единовременное пособия при 
рождении ребенка: 16 759,09 р. 

•  минимальное ежемесячное 
пособие по уходу за первым 
ребенком: 3142,33 р.

•  минимальное ежемесячное 
пособие по уходу за вторым 
и последующими детьми: 6284,65 р. 

•  единовременное пособие 
за постановку на учет в ранние 
сроки беременности: 628,47 р. 



Детские пособия
• О ежемесячных выплатах семьям, 

имеющим детей от 28.12.2017 г № 418-ФЗ
• Российским семьям (с уровнем дохода менее 

1,5 прожиточного минимума трудоспособного 
населения на одного человека в семье) при 
рождении первого ребенка с 1 января 2018 
года выплачивается новое ежемесячное 
пособие в размере установленного в 
регионе прожиточного минимума для 
детей Новая выплата предоставляется 
семьям до достижения детьми1.5 лет 

• Липецк Размер ежемесячной выплаты 
-9078 руб, средне-душевой семейный 
доход -14370 руб/чел

• Аналогичная выплата с 2018 года  предусмотрена 
и при рождении второго ребенка — только уже за 
счет средств материнского капитала 



Материнский капитал 

• Семьи с низкими доходами получили 
право на ежемесячную выплату из 
материнского капитала в случае 
рождения второго ребенка с 1 января 
2018 года. Выплата предоставляется до 
достижения ребенком 1,5 лет. 

• Размер выплаты из материнского 
капитала зависит от региона проживания 
семьи и равен установленному в нем 
прожиточному минимуму ребенка за 2 
квартал предыдущего года. Выплата 
устанавливается на один год, затем 
семье необходимо повторно обратиться 
в клиентскую службу ПФР или МФЦ.

• Размер материнского капитала в 
2018 году составляет 453026 рублей



       Материнский капитал 

Теперь материнский капитал можно использовать 
через два месяца с момента приобретения права на 
него на оплату детского сада и яслей, в том числе 
частных, на оплату услуг по уходу и присмотру за 
ребенком. Условием является наличие у 
организации лицензии на предоставление услуг.

Семьи, в которых в 2018-2021 гг. появится второй 
или третий ребенок, смогут воспользоваться 
льготными условиями кредитования  Ставка 6 % 
годовых , чтобы улучшить свои жилищные 
условия. Льготную ипотеку также можно гасить 
средствами материнского капитала. Возможность 
вступления в программу материнского капитала 
продлена до 31 декабря 2021 года. 



Материнский капитал 

Федеральный закон от 23.04.2018 N 88-ФЗ
• Выплаты на первого и второго 

ребёнка освободили от НДФЛ

• Ежемесячные выплаты семьям в связи с 
рождением или усыновлением первого 
ребёнка и ежемесячной выплаты из средств 
материнского капитала в связи с рождением 
или усыновлением второго ребёнка. 

• Выплаты на детей не будут облагаться 
налогом, начиная с 1 января 2018 года.



Новые коды НДФЛ 

• Приказ ФНС от 24.10.2017 № 
ММВ-7-11/820 

• 2013 Сумма компенсации за неиспользованный 
отпуск

• 2014 Сумма выплаты в виде выходного пособия, 
среднего месячного заработка на период 
трудоустройства, компенсации руководителю, 
заместителям руководителя и главному 
бухгалтеру организации в части, которая 
превышает в целом трехкратный размер 
среднего месячного заработка 

• 2301 Суммы штрафов и неустойки, которые 
выплачивает организация на основании решения 
суда за несоблюдение требований потребителей 
в соответствии с ФЗ от 7.02.1992 № 2300

• 2611 Сумма списанного безнадежного долга с 
баланса организации



2 НДФЛ и 6 НДФЛ 

• Инициатива: Упростить сроки 
перечисления НДФЛ и форму 
декларации 6-НДФЛ

• Сайт: Российская общественная 
инициатива: https://www.roi.ru/35946/

• Сроки перечисления НДФЛ. Издано множество 
разъяснений, противоречащих одно другому. 

• Штрафы: нет единообразия в санкциях за 
несвоевременную уплату - 20% по НДФЛ и пеня 
по страховым взносам. 

• Один срок перечисления НДФЛ для всех видов 
выплат по аналогии со страховыми взносами и 
соответственно упростить форму 6- НДФЛ. Пеня 
за просрочку как по страховым взносам.



                          НДС 

• Изменился порядок ведения раздельного учета 
НДС (п. 4 ст. 170 НК). Нужно вести раздельный 
учет НДС по облагаемым и необлагаемым 
операциям, даже если соблюдается правило 
«пяти процентов». Порядок должен быть 
разработан налогоплательщиком и закреплен в 
учетной политике. Как прежде, можно принимать 
входной НДС к вычету полностью. 

• Запретили применять правило «пяти процентов», 
когда товар используется только в операциях, 
не облагаемых НДС ( ст. 2 Закона № 335-ФЗ)

• Невозможно получить дополнительный вычет по 
НДС налогоплательщиками, которые покупают 
имущество или основные средства за счет 
бюджетных субсидий или инвестиций. Запрет 
теперь действует для входящего НДС, 
полученного от поставщиков при модернизации 
или строительстве с привлечением бюджетных 
средств. 



                      НДС 

• Теперь можно включать НДС, полученный от 
поставщиков с привлечением бюджетных 
средств, в расходы. Это можно делать, если 
стоимость покупки учтена в расходах. Для этого 
придется вести раздельный учет НДС по всем: 
товарам, работам, услугам, основным средствам, 
нематериальным активам,   приобретенным за 
счет бюджетных средств 

• Операции по реализации металлолома подлежат 
обложению НДС. Причем исчисляют 
и уплачивают такой налог  налоговые агенты – 
покупатели товаров. Организации, 
освобожденные от уплаты НДС по ст. 145 НК РФ, 
при реализации лома металлов составляют счет-
фактуру с указанием надписи или штампа «НДС 
исчисляется налоговым агентом». 

• Реэкспортные операции  облагаются НДС по 
ставке 0%. Нулевая ставка у 
налогоплательщиков, осуществляющих услуги по 
предоставлению железнодорожных вагонов и 
контейнеров для перевозки грузов 



Налог на прибыль 

• Новые ставки налога на прибыль для 
резидентов особых экономических зон: 
не более 13,5% в региональный бюджет; 
2% в федеральный бюджет 

• Изменился принцип формирования 
резерва по сомнительным долгам. По 
новым правилам, налогоплательщики 
должны уменьшать дебиторскую 
задолженность, возникшую ранее, на 
встречную кредиторскую задолженность. 

• Налогоплательщикам разрешили 
включать в расходы в целях 
налогообложения прибыли: стоимость 
обучения сотрудников по договорам о 
сетевой форме реализации 
образовательных программ, проводится 
только за счет средств работодателей. 



Налог на прибыль 
• С 2018 года в НК РФ ввели новую статью 286.1 

«Инвестиционный налоговый вычет». Это 
величина, на которую налогоплательщик 
при соблюдении ряда условий может уменьшать 
сумму налога на прибыль и (или) сумму 
авансового платежа по данному налогу. 
Налоговый вычет можно получить в сумме не 
более 90% расходов на покупку основных 
средств стоимостью свыше 100 000 рублей, 
относящихся к 3– 7 амортизационным группам. 
Также в вычет включаются расходы на 
достройку, дооборудование, реконструкцию, 
модернизацию, техническое перевооружение ОС.

• Для основных средств, которые ввели в 
эксплуатацию после 01.01.2018, компания сможет 
выбрать, начислять амортизацию или применить 
вычет. Выбранный способ нужно закрепить в 
учетной политике.



Налог на прибыль 
• Для применения новой льготы 

необходимо, чтобы закон был 
принят субъектом РФ. 

• Финансовые или имущественные 
вклады в организацию от 
учредителей с любой долей в 
уставном капитале теперь будут 
облагаться налогом на прибыль. 
Теперь освободить от налога на 
прибыль можно только вклады, 
внесенные по нормам 
Гражданского кодекса РФ, без 
увеличения уставного капитала. 



Налог на имущество 

• Изменился порядок применения льгот. 
Льготы можно применять, только если 
они есть в региональных законах:
– по движимому имуществу; 
– по объектам с высокой энергоэффективностью;
– по объектам в Каспийском море.
Если регион не принимает закон 
о льготах, они действовать не будут. В 
этом случае ставка налога для 
движимого имущества в регионе должна 
быть не выше 1,1 процента 

• Закон Липецкой области от 14.09.2017 № 106-ОЗ 
• Все организации. Полное освобождение 

от налога на 2018 год движимого 
имущества, принятого на учет в 2013 году 
и позже  



Бизнес разрешат регистрировать без 
физического адреса

Лимиты доходов для страховых взносов

Постановление Правительства РФ от 
15.11.2017 № 1378
В 2018 году база для начисления страховых 
взносов в ФСС (на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с 
материнством) составляет 815 000 рублей, 
в ПФР   — 1 021 000 рублей. 
С доходов, превышающих предельную 
величину базы, взносы в ФСС не 
начисляются, а взносы в ПФР 
уплачиваются по тарифу 10%.  Для 
«медицинских» взносов в ФФОМС 
предельная величина базы не установлена. 



Тарифы страховых взносов
 
ФЗ от 27.11.2017 № 361-ФЗ 
Тарифы пенсионных, медицинских и страховых 
взносов в 2018 году не изменились. 
 Общая ставка взносов составляет в 2018 году по-
прежнему 30% (ст. 425, 426 НК РФ), ставка 
действует по 2020 год включительно:
22 % – на пенсионное страхование;
5,1 % – на медицинское страхование;
2,9 % – на социальное страхование. 

Для организаций, работающих в сфере 
информационных технологий (IT), сохранены 
льготные тарифы страховых взносов:
14% от выплат в пользу застрахованных лиц: 
на пенсионное страхование — 8%, 
на социальное — 2%,  на медицинское — 4%. 



Страховые взносы ИП
ФЗ от 27.11.2017 № 335-ФЗ 
С 2018 года  фиксированные платежи ИП в 
2018 году «за себя» больше не  зависят от 
величины МРОТ. 
26 545 руб. – пенсионные взносы;
5840 руб. – медицинские взносы.

2019 год   29354 рублей    6884 рублей
2020 год - 32 448 рублей   8426 рублей

С 2018 года ввели новые сроки уплаты 
фиксированных страховых взносов ИП «за 
себя» с доходов, свыше 300 000 рублей -
не позднее 1 июля  следующего года. 



Новый МРОТ

Годовая форма  отчет СЗВ-СТАЖ
Постановление Правления Пенсионного 
фонда РФ от 11 января 2017 № 3п.
Форму СЗВ-СТАЖ сдают организации и 
предприниматели, которые выплачивают 
физлицам вознаграждения:
-по трудовым договорам;
-гражданско-правовым договорам на выполнение 
работ или оказание услуг;
-договорам авторского заказа и лицензионным 
договорам.
Форму СЗВ-СТАЖ сдают по итогам года. Срок 
сдачи – не позднее 1 марта следующего года. 
Организации сдают СЗВ-СТАЖ в территориальные 
отделения Пенсионного фонда РФ по своему месту 
регистрации. Предприниматели – по месту 
жительства 



СЗВМ при увольнении
Письмо от 03.04.2018 N 

В-4510-08/7361 
В день увольнения застрахованного лица или в 
день прекращения договора гражданско-правового 
характера, на вознаграждение по которому в 
соответствии с законодательством РФ начисляются 
страховые взносы, страхователь обязан передать 
застрахованному лицу сведения по персучету. 
Это Формы СЗВ-М, СЗВ-СТАЖ, которые носят 
списочный характер, сказано в письме. Сведения 
персучета относятся к категории конфиденциальной 
информации. 
Поэтому за страхователем закреплена обязанность 
по выдаче застрахованному лицу выписок из 
сведений по форме СЗВ-М и СЗВ-СТАЖ. 
Такие выписки должны содержать информацию 
только по уволенному работнику. 



Новый МРОТ

СЗВМ единственного учредителя
Письмо Минтруда № 17-4/10/В-1846  от 16 
марта 2018 года 

Застрахованными признаются все лица, 
работающие по трудовому договору, в том числе 
руководители организаций, являющиеся 
единственными участниками (учредителями), 
членами организаций, собственниками их 
имущества или по гражданско-правовому договору 
на выполнение работ и оказание услуг (167-ФЗ «Об 
обязательном пенсионном страховании в РФ»). 
Работодатель, зарегистрированный в ПФР в 
качестве страхователя по ОПС, в отношении 
застрахованных лиц, состоящих с данной 
организацией в трудовых отношениях, обязан 
представлять в органы ПФР:
-сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М 
-сведения о страховом стаже застрахованных лиц 
по форме СЗВ-СТАЖ 



 На председателей ГСК, СНТ и ТСЖ 
надо сдавать СЗВ-М и СЗВ-СТАЖ 

• ОПФР по Мурманской области разослало в управления ПФР 
разъяснение по вопросу сдачи СЗВ-М некоммерческими 
организациями.

• Статьями 148 и 149 ЖК на председателя правления ТСЖ 
возложено выполнение определенных функций на этой 
выборной должности, то его деятельность можно отнести к 
трудовой деятельности физлица вне зависимости от 
факта заключения трудового договора, сообщает ПФР 
со ссылкой на письмо ФНС от 30.10.2017 № 
ГД-4-11/22066@. На председателя ТСЖ (при 
отсутствии заключенного трудового или 
гражданско-правового договора) нужно 
представлять отчетность по формам СЗВ-М и 
СЗВ-СТАЖ.

• Аналогичный вывод сделан и в отношении председателей 
гаражных потребительских кооперативов. ПФР ссылается 
на письмо ФНС от 30.10.2017 № ГД-4-11/22067@, Такие 
же разъяснения ПФР дают в отношении 
председателя садоводческого, огороднического 
или дачного некоммерческого товарищества.



                       Новый МРОТ

Федеральный МРОТ с 1 мая 2018 года приравняли к 
прожиточному минимуму, он увеличен до 11 163 рублей. 
От  МРОТ зависит расчет множества выплат, в том числе, 
пособия по временной нетрудоспособности, пособия по 
беременности и родам, пособие по уходу за ребенком до 1,5 
лет, а также многочисленных социальных выплат, величина 
которых привязана к минимальному размеру оплаты труда. 
Был принят ФЗ от 28.12.2017 № 421-ФЗ, с 1 января 2018 
года МРОТ повысился до 9489 рублей в месяц.
Постановлением Правительства РФ от 19.09.2017 № 1119 
величина прожиточного для трудоспособного населения 
зафиксирована на уровне 11 163 рублей. 

Зарплата может быть меньше МРОТ после 1 мая 2018 
года, если за месяц работник получает с учетом всех 
надбавок и поощрений сумму, большую или равную 
МРОТ.



                   Новый МРОТ
Региональные МРОТ не могут быть ниже. 
Липецк Коэффициент 1,2 величины прожиточного 
минимума трудоспособного населения. Областное 
трехстороннее соглашение на 2015–2017 годы 
между администрацией, Федерацией профсоюзов, 
объединениями работодателей Липецкой области 
от 23 декабря  2014 г. (вместе с Региональным 
соглашением о минимальной заработной плате в 
Липецкой области на 2015–2017 годы)
Если работодатель не хочет присоединяться к 
этому соглашению, то он вправе оформить 
письменный отказ от присоединения в орган по 
труду субъекта РФ в течение 30 календарных дней 
после официальной публикации соглашения. Отказ 
не написали, автоматически присоединились к 
региональному соглашению. 

На 2018 год  соглашение не установлено 



Трудовые отношения
• Необходимо завершить спецоценку 

условий труда до конца 2018 года
• Ст. 27 ФЗ от 28.12.13 № 426-ФЗ 

«О специальной оценке условий труда», 
все работодатели должны провести срочную 
спецоценку на рабочих местах с опасными 
и вредными производственными факторами. 

• На всех прочих рабочих местах, в том числе 
офисных, разрешено проводить спецоценку 
поэтапно, не позднее 31 декабря 2018 года. 
Все компании и ИП, нанявшие сотрудников, 
обязаны в 2018 году провести спецоценку, 
и по ее итогам указать в трудовых договорах 
класс условий труда.



Трудовые отношения
• Постановление Правительства РФ от 

08.09.2017 № 1084.
• С  2018 года проверочные листы будут 

применяться при плановых проверках 
работодателей.  В них закрытый перечень 
вопросов для компании. С 1 июля 2018 года 
этот порядок распространят на всех 
работодателей. Роструд разработал 
контрольные вопросы по 107 темам 
кадрового учета. 

• При этом работодателей с категорией 
низкого риска проверять не будут. 

• Пройти виртуальную проверку позволит 
«Электронный инспектор» на сайте онлайн-
инспекция.рф (приказ Роструда 
от 10.11.2017 № 655).



Трудовые отношения
• В Трудовом Кодексе ст. 134 закреплена 

обязанность работодателя индексировать 
заработную плату связи с ростом 
потребительских цен на товары и услуги. 
В Минтруде считают, что если работодатель не 
индексирует зарплату в сроки и в размерах, 
предусмотренных коллективным договором, 
соглашением, локальным нормативным актом, то 
нарушает нормы ТК РФ, регулирующие 
отношения, связанные с индексацией и выплатой 
заработной платы,  — статьи 22 и 136 ТК РФ. 
Если не проведена индексация, то зарплата 
выплачивается в неполном объеме. Такое 
нарушение влечет ответственность, ст. 5.27 КоАП. 
Этот пункт предусматривает следующие санкции:

• предупреждение или штраф от 1 000 до 5 000 
рублей — для должностных лиц;

• штраф от 1 000 до 5 000 рублей — для ИП;
• штраф от 30 000 до 50 000 рублей — для ЮЛ.



Трудовые отношения
• Приказ МВД РФ от 10.01.2018 N 11  

применяется с 20 апреля работодателям, у 
которых трудятся иностранцы или лица без 
гражданства. Он заменит действующие правила 
упраздненной ФМС.

•  Сведения, которые нужно подавать в МВД, и 
порядок заполнения форм уведомлений такие же, 
как в приказе ФМС. Документом, в частности, 
утверждены формы уведомлений:

• - о заключении и расторжении трудового 
договора с иностранцем;

• - предоставлении отпуска больше одного месяца 
иностранцу, обучающемуся в РФ;

• - выплате зарплаты иностранцу - 
высококвалифицированному специалисту.



Больничные листы
• Приказ Минздрава от 28.11.2017 № 953н 

Больничный лист в 2018 году за ребенка будут 
давать по новым правилам. Они вступили в силу 
с 10 апреля 2018 года.

• Новый регламент выдачи больничного листа по 
уходу за ребенком до 7 лет, инвалидом до 18 лет 
(ранее – до 15 лет) убрал  ограничения по 
количеству дней, а также повысил предельный 
возраст ребёнка для целей выдачи больничного 
ухаживающему за ним.

• Оплата больничных пособий - 60 календарных 
дней в календарном году детям до 7 лет 

• Больничные можно выдавать временно 
пребывающим в России иностранцам и лицам 
без гражданства (кроме специалистов с высокой 
квалификацией).



Электронная Россия
• Приказ Минтруда России от 

26.03.2018 N 194
• Минтруд начал эксперимент по электронному 

кадровому учету.  Компании будут частично 
вести кадровый документооборот в электронном 
виде   (заключать трудовые договоры, 
оформлять отпуска и командировки)

• Задачи: опробовать механизм ведения кадровых 
документов в электронном виде; оценить  
результаты; выявить проблемы и риски.

• По итогам планируется оптимизировать 
обязательные кадровые документы и закрепить в 
законодательстве возможность электронного 
кадрового документооборота. 



УСН и расходы ИП
• 30.11.2016 решение Конституционного Суда № 27-

П, в котором говорилось, что расходы при начислении 
взносов учитываются. (ИП на ОСНО).

• 22.11.2017 вышло Определение Верховного Суда 
№ 303-КГ17-8359 «поскольку принцип определения 
объекта налогообложения плательщиками НДФЛ 
аналогичен для плательщиков, применяющих УСН с 
объектом доходы, уменьшенные на величину расходов, 
изложенная правовая позиция подлежит применению и в 
рассматриваемой ситуации». Позиция поддержана ФНС, 
которая в  обзоре подтвердила, что «упрощенец» должен 
учитывать расходы. 

• 21.02.2018 Минфин  Письмо № ГД-4-11/3541@, 
расходы можно учитывать только ИП на ОСНО. Для 
налогоплательщиков, находящихся на УСН, никаких 
«доходы минус расходы» при расчете страховых взносов в 
НК не предусмотрено.

• В аналогичной ситуации оказались и плательщики ЕСХН.



УСН 
• Увеличены лимиты для перехода на УСН 
• До 2020 года лимит по УСН установленный на 

2018 год для ООО в части общей величины 
годового дохода (доходы от реализации, 
поступившие авансы и внереализационные 
доходы) -150 млн. руб. будет применяться, не 
подвергаясь индексации.

• ФЗ от 30.09.2017 № 286-ФЗ
• С 1 января 2018 года вклады в имущество 

участников, независимо от доли в уставном 
капитале, не увеличивают доходы на УСН

• До 2018 года помощь участников не увеличивала 
доходы по УСН только при условиях, если: 

• любой участник передал имущество на пополнение 
чистых активов; деньги/имущество внес участник, 
который владеет в уставном капитале долей более 
50%.



Единый сельскохозяйственный налог

• ФЗ от 27 ноября 2017 № 342-ФЗ
• Расширили состав налогов, 

которые должны платить 
сельхозпроизводители

• С 2018 года плательщики ЕСХН 
освобождаются от налога на 
имущество только по тем 
основным средствам, которые 
используются в производстве, 
переработке и реализации 
сельхозпродукции, а также при 
оказании услуг. 



Единый налог на вмененный доход

• ФЗ от 02.10. 2012 № 161-ФЗ, 
• ФЗ от 30.10. 2017 № 300-ФЗ
• Действие ЕНВД было продлено на 

3 года, до 01.01.2021 г. 

• Организации потребительской 
кооперации, у которых средняя 
численность сотрудников за 
прошлый год превысила 100 
человек, могут применять ЕНВД до 
31 декабря 2020 года. 



Земельный налог
• Заявление на льготу по земельному налогу 

разрешили сдавать без оправдательных 
документов

• ФЗ от 30.09.2017 № 286-ФЗ
• Согласно ст. 391 НК РФ для некоторых категорий 

физических лиц (в том числе ИП) облагаемая база 
по земельному налогу уменьшается на вычет в 
размере 10 000 рублей в отношении земли, 
находящейся в собственности, постоянном 
(бессрочном) пользовании или пожизненном 
наследуемом владении.

• Налогоплательщик должен подать заявление. 
Получив заявление, налоговые инспекторы будут 
обязаны запросить сведения, подтверждающие 
право налогоплательщика на налоговую льготу, у 
органов, организаций, у которых имеются такие 
сведения. 



Контрольные закупки
ФЗ от 18.04.2018 N 81-ФЗ "О внесении изменений …" 
• разрешено проводить контрольные закупки при 

осуществлении надзора в области защиты прав 
потребителей и в области обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения. 

• Контрольные закупки могут проводиться 
органами контроля (надзора) без 
предварительного уведомления проверяемых 
ЮЛ, ИП и с уведомлением органа прокуратуры. 
Информация о контрольной закупке и 
результатах ее проведения подлежит внесению в 
единый реестр проверок 

• Новым основанием для внеплановой проверки 
станет представление уполномоченного лица по 
результатам рассмотрения заявления 
(информации) о нарушении требований к 
маркировке товаров.  Выездную проверку можно 
провести только после согласования с прокуратурой.



Курортный сбор
• Федеральный закон от 29 июля 2017 г. № 

214-ФЗ. 
• Эксперимент продлится с 1 мая 2018 года 

по 31 декабря 2022 года. 
• На 2018 предусмотрены следующие ставки: 

Алтайский край – 30 руб.; 
• Республика Крым – с 1 мая до 30 сентября 

(10 руб.), в остальное время – 0 руб.;
Краснодарский край – 10 руб.; 
Ставропольский край – 50 руб.

• Командированных от сбора не освободили, 
но эту сумму можно учесть в расходах. 



Классификатор основных средств
• Постановление Правительства РФ от 

28.04.2018 № 526
• Внесены изменения в Классификацию 

основных средств, включаемых в 
амортизационные группы.

• Основные изменения коснулись подраздела 
"Сооружения и передаточные устройства", 
входящего в 3 – 10 амортизационные 
группы. Во всех группах этот подраздел 
изложен в новой редакции.

• Кроме того, подраздел "Машины и 
оборудование" во второй амортизационной 
группе дополнен позицией "Оборудование 
фонтанное и газлифтное".



Изменение КБК
• Приказ Минфина России от 28.02.2018 № 

35н
• КБК на уплату пеней, штрафов, процентов по взносам 

различаются тем, по какому дополнительному тарифу 
исчислены взносы: по итогам спецоценки условий 
труда (СОУТ) или в зависимости от вида работ (если 
спецоценка не проведена).

• Взносы ИП на пенсионное страхование в 
фиксированном размере и в размере 1% от дохода, 
который превысил 300 тыс. рублей,  за 2017 год 
необходимо перечислять на один и тот же КБК.

• Специальные КБК для перечисления платы за 
негативное воздействие на окружающую среду при 
размещении отходов. Один – в отношении отходов 
производства, другой – в отношении твердых бытовых 
отходов (ТБО). За размещение ТБО плату обязаны 
вносить операторы по обращению с ТБО. За 2017 год 
плату за этот вид отходов вносить не требуется. За 
размещение иных видов отходов платят ЮЛ и ИП, в 
результате деятельности которых эти отходы 
образуются.



Маркировка товаров
• Распоряжение Правительства 

РФ от 28.04.2018 № 792-р
• Утвержден перечень товаров, подлежащих 

обязательной маркировке средствами 
идентификации, а также определены сроки ее 
введения.

• с 1 марта 2019 года обязательной маркировке 
подлежит табачная продукция, 

• с 1 июля 2019 года – обувь, 
• с 1 декабря 2019 года – остальные товары, 

указанные в перечне (духи, туалетная вода, 
пальто, шины, постельное белье и др.).

• Нанесенная маркировка будет являться 
подтверждением того, что товар соответствует 
установленным требованиям.



О пожарной безопасности
• Изменения в ФЗ «О пожарной безопасности» (от 

28.05.2017 №100-ФЗ) и КоАП РФ.
• Введено понятие независимой оценки пожарного риска 

— оценки соответствия объекта защиты требованиям 
пожарной безопасности и проверки соблюдения 
противопожарного режима, проводимых не 
заинтересованным в результатах оценки или проверки 
экспертом в области оценки пожарного риска. Введена 
административная ответственность за нарушение 
экспертом порядка указанной оценки, либо подписание 
им заведомо ложного заключения о независимой 
оценке пожарного риска. 

• Введена ответственность для ИП за нарушение 
требований пожарной безопасности согласно ч. 1 ст. 
20.4 КоАП РФ. За повторное нарушение, 
заключающееся в невыполнении в срок законного 
предписания органа пожарного надзора, для юрлиц 
дополнительно предусмотрено наказание в виде 
административного приостановления деятельности на 
срок до 90 суток. 

• Обзор правоприменительной практики органов надзорной 
деятельности МЧС России   
http://www.mchs.gov.ru/activities/plans_and_results/Obzor_prav
oprimenitelnoj_praktiki_organo



 Тax free 
• С 1 января В России заработала система tax free 
• Иностранные туристы  могут вернуть себе налог 

на добавленную стоимость при выезде из России  
18% от суммы покупки свыше 10 тысяч рублей. 
Пилотный проект tax free стартовал в Москве, 
Санкт-Петербурге и Красногорске. До конца года 
систему запустят по всей стране. Чтобы 
участвовать в проекте, магазин должен быть в 
специальном перечне, который утверждает 
Минпромторг.  Заявки принимаются от магазинов 
с конца марта.

• От внедрения этой системы выиграют и торговые 
предприятия, которым также полагается 
налоговый вычет в сумме НДС от покупки, 
проведенной через систему tax free. 

• При этом речь не идет о продажах автомобилей, 
алкогольных и табачных изделий, топлива, 
поскольку для подакцизных товаров в законе 
сделано исключение. 



 Меркурий 
• 1 июля 2018 года в России начнет действовать ФГИС 

«Меркурий». 
•  «Меркурий» — это единая электронная база, через 

которую будут проходить все ветеринарные 
сопроводительные документы на грузы, которые 
контролируются Федеральной службой 
по ветеринарному и фитосанитарному надзору 
(Россельхознадзор).

• Подключиться к «Меркурию» должны те, кто 
производит или продает продукцию животного 
происхождения. Это мясокомбинаты, молочные 
заводы, птицефабрики, фермы, розничные и оптовые 
магазины, предприятия общепита и логистические 
центры. Должны зарегистрироваться государственные 
ветврачи, которые обслуживают эти предприятия.

• Подлежат сертификации: Вся продукция животного 
происхождения, в частности: все виды мяса, колбасы, 
продукты из мяса; рыба в любых видах, в том числе 
консервированная; все виды молочных продуктов; 
сливочное масло и прочие жиры и масла, творог 
и сыры, яйца птиц; мед натуральный. и т.д.

• Полный перечень товаров можно найти в Приказе 
Минсельхоза России от 18.12.2015 N 648.



Административная ответственность
• ФЗ от 29 июля 2017 г. № 264-ФЗ
• Оплачивать административные 

штрафы станет проще
• С 31 июля 2018 года налоговики будут 

прикладывать реквизиты платежек к 
протоколам на штраф, которые 
передают в суд. Поэтому не придется 
искать реквизиты для уплаты штрафа. 
Будет меньше потенциальных рисков 
допустить неточность в платежке 



ЕСХН
• С 1 января 2019 года все плательщики ЕСХН 

становятся плательщиками НДС со всеми  
обязанностями в виде представления в ИФНС  
декларации по НДС; выставления и учета  
счетов-фактур; ведения книг покупок и продаж.
Плательщики ЕСХН (при отсутствии фактов 
реализации подакцизных товаров) могут 
получить право на освобождение от уплаты НДС 
на бессрочной основе. 

• Реализовать это право можно в случае, если 
сумма полученного за предшествующий 
налоговый период дохода (без учета НДС) от 
реализации товаров (работ, услуг), в отношении 
которых применяется ЕСХН, не превысила 
установленные законом предельные значения: за 
2018 год - 100 млн рублей; за 2019 год - 90 млн 
рублей; за 2022 год и последующие годы - 60 млн 
рублей. 



Неналоговые платежи 
• Минфин России определился с неналоговыми 

платежами, которые обладают признаками 
налогов и поэтому должны быть включены в НК 
РФ отдельной главой: сборы по системе 
«Платон»; экологический сбор; курортный сбор; 
утилизационный сбор; плата за негативное 
воздействие на окружающую среду; 
обязательные отчисления операторов связи. 
Включение этих сборов в НК РФ будет означать 
их передачу в ведение налоговой службы. 

• В перспективе НК РФ может быть дополнен еще одной 
группой: патентными пошлинами, платой за 
предоставление сведений из госреестров и регистров, 
платежами при маркировке алкоголя и табака.

• Третью группу, куда входят плата за госэкспертизы, 
платежи, взимаемые бюджетными учреждениями за 
оказание услуг, большое количество платежей 
регионального и муниципального уровня, 
предлагается урегулировать отдельным законом. 



Что ждет бизнес?
• Рассматривается вопрос об увеличении 

ставки НДС до 20%. Такая возможность 
обсуждается  в рамках поиска 
правительством 8 трлн рублей, которых не 
хватает для выполнения «майского указа»

• Может быть отменена льготная ставка 10%.
• Внесены законопроекты о прогрессивной 

шкале НДФЛ 
• «Налоговое маневрирование»
• Налог с продаж
• Минздрав предложил ежегодно 

повышать акцизы на табак на 20%, а на 
алкоголь — на 10%



Фирма «Елена»

Спасибо за сотрудничество 
и внимание!

Наш сайт:www.elena.infocet.ru

Мы В Контакте:
https://vk.com/firmaelena

Мы в Инстаграм:
www.instagram.com 

 


